propriedades, as características e os perfis de pessoas, grupos, comunidades, 
processos, objetos ou fenômenos submetidos à análise (SAMPIERI, COLLADO e 
LUCIO, 2013). 

Portanto, realizou-se a pesquisa em uma cidade no extremo sul gaúcho,  
com uma população estimada de 208.641 (duzentos e oito mil seiscentos e 
quarenta e um) habitantes (IBGE, 2016). O município conta, atualmente, com 
dezoito (18) secretarias. Seguindo a linha de raciocínio, foram solicitadas 
entrevistas com os dezoito secretários das respectivas secretarias, obtendo-se 
um retorno de doze (12) secretários os quais permitiram que a pesquisa fosse